
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.269 Quinta-feira, 26 DE JANEIRO DE 2023

SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
FUNTELPA

Investimentos 0,00 198.767,00 0,00 0,00 198.767,00
Equipamentos e 
Material Perma-

nente
 01501000061 0,00 198.767,00 0,00 0,00 198.767,00

Outras Despesas 
Correntes 1.853.528,00 3.603.362,00 3.482.015,00 1.839.911,00 10.778.816,00

Contrato Estimativo
 01500000001 70.771,00 71.655,00 71.655,00 71.655,00 285.736,00

Contrato Global
 01500000001 1.267.005,47 2.989.567,47 2.903.024,47 1.286.931,47 8.446.528,88

Despesas Ordi-
nárias

 01500000001 515.751,53 507.210,53 507.335,53 481.324,53 2.011.622,12
 01501000061 0,00 34.929,00 0,00 0,00 34.929,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00

Sentença Jurídica
 01501000061 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 100.000,00

Protocolo: 899063

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°009, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
Considerando o que dispõe o art. 208, da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o Oficio nº 001/2023 de 11 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Prorrogar pelo prazo de 60 (sessenta) dias, os trabalhos da Comissão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 126/2022, instaurado por intermé-
dio da Portaria de nº 227/2022/GAB-IOE, Publicada no DOE de Nº 35.202 
de 29 de Novembro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 898882

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013 DE 20 DE JANEIRO DE 2023
CONSIDERANDO, o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015, publicado 
no Diário Oficial do Estado em 12/11/2015, que dispõe sobre a definição 
de Formulários Padrão, do modelo do Relatório Anual da Autoridade de 
Gerenciamento e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço 
de Informação ao Cidadão – SIC.PA. disciplinados no Decreto Estadual nº 
1.359, de 31 de agosto de 2015, publicado no Diário Oficial nº 32.962 de 
01 de setembro de 2015, que regulamenta o acesso à informação pública 
do Poder Executivo Estadual, em especial o disposto em seu art. 61;
CONSIDERANDO, deliberação da Presidência no Processo nº 2023/83834;
RESOLVE:                    
DESIGNAR, CAROLINE ROCHA DA SILVA, matrícula nº 5947910/2, ocu-
pante do cargo de Coordenador do Núcleo de Comunicação, para exercer 
com zelo e transparência, no âmbito deste Órgão, as atribuições, respon-
sabilidades e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial 
aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº 1.359/2015 e, 
demais exigências normativas aplicáveis.

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como equipe de apoio.     

SERVIDOR MAT. CARGO LOTAÇÃO
Franciana Leão Dias 3154700/1 Técnico em Saúde DAS/Diretoria de Assistência

Kélvia Guimarães de Sousa 5894137/1 Técnico de Adm. Finanças DAS/Coord. Assistência Social
Regina Coeli Franco da Rocha 5746370/5 Assessor DAS/Gerência de Cadastro
Robson Manoel Costa Pereira 55588792/4 Chefe de Gabinete Gabinete da Presidência

 
A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 898945

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 008/2023
PROCESSO: 2022/1023517.

CHAMADA PÚBLICA N.001/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE. 
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura:20/01/2023 
Vigência:20/01/2023 a 20/01/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339039
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: MONICA CHRISTINE FERREIRA ALVES 
CNPJ nº. 23.387.499/0001-37
Endereço: Rua Av. Governador José Malcher Nº.937- Loja 301 Edif. Real 
One,Bairro:Nazaré 
Município: BELÉM/PA- CEP:66.055-260
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA.

Protocolo: 898725

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 016 DE 23 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER, 3 e 1/2(três e meia) Diárias aos servidores: ANA CRISTINA 
DE ARRUDA LEÃO, matrícula nº 57195341/2, Procurador Autárquico, MA-
RISA ROCHA LOBATO, matricula nº 3155960/1, Procurador Autárquico, 
OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula nº 3154815/1, Procura-
dor Autárquico e, ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES, matrícula nº 
57231939/1, Assistente Administrativo, com amparo na Lei Nº 5.810 de 
24/01/1994, Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimen-
tação, hospedagem e locomoção urbana, na cidade de Fortaleza/CE, com 
objetivo de participarem do Curso Dominando a Nova Lei de Licitações, 
necessário para conhecimento do gestor público e fornecedor, o que deter-
mina a Lei nº 14.133/2021. Evento a ser realizado no período de 02/02 a 
04/02/2023, viagem com deslocamento no dia 01/02/2023.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 898956

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 014 DE 20 DE JANEIRO DE 2023
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30(trinta)dias de férias re-
gulamentares no mês FEVEREIRO/2023, de acordo com o art. 74 da Lei 
5.810/94(RJU), conforme quadro demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2023.
Andreia Cristina Campos
Diretor DAF em Exercício

 NOME MATRICULA PERÍODO
 AQUISITIVO

PERÍODO
 CONCESSIVO

Ailton Lopes Freire 57232117/1 2020/2021 15.02 a 01.03.2023
Alexandra Natasha Silva Santos 5927091/2 2022/2023 08.02 a 09.03.2023

Ana Cristina de Arruda Leão 57195341/2 2019/2020 06.02 a 20.02.2023
Clovis Nivaldo da Costa Souza 3155889/1 2022/2023 01.02 a 02.03.2023

Evanirce do Espirito Santo 3155480/1 2021/2022 01.02 a 02.03.2023
Jânio dos Santos Parente 5063043/1 2020/2021 01.02 a 02.03.2023

Jorge Jose Faro Paulo 57232990/1 2021/2022 27.02 a 28.03.2023
Roberto Gama Nascimento 2313/1 2020/2021 01.02 a 02.03.2023
Sergio Luís Mesquita Lopes 3157806/1 2021/2022 01.02 a 02.03.2023

Protocolo: 898809
PORTARIA Nº 015 DE 23 DE JANEIRO DE 2023

CONCEDER, ao servidor, ANIZIO ABDON BESTENE JUNIOR, matrícula nº 
57176253/5, Diretor Administrativo e Financeiro, 30(trinta) dias de férias 
regulamentares, no período de 01/02/2023 a 02/03/2023, referente ao 
período aquisitivo 2021/2022.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de fevereiro de 2023.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 898555


